
SEGUNDA-FEIRA, 09 DE JULHO DE 20124 CADERNO 32

FUNDAÇÃO CASA DA CULTURA DE MARABÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 406289

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO SEGUNDO TERMO 
ADITIVO AO CONTRATO DE PATROCÍNIO AO PROJETO 

“ORQUESTRA SINFÔNICA DE MARABÁ
- Partes: Fundação Casa da Cultura de Marabá – FCCM (CNPJ- 
Nº22.936.439/0001-63) e Banco da Amazônia S.A. (CNPJ Nº 
04.902.979/0001-44). Objeto: prorrogar a vigência do contrato 
original e do 1º TAC por 06 (seis) meses, com prazo fi nal alterado 
de 30.06.2012 para 31.12.2012. Ficando ratifi cadas todas as 
demais cláusulas. Data de assinatura: 27 de Junho de 2012. 

15/2011, de 06/10/2011, cita através do presente Edital, que 
será publicado 03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez) dias, no 
Diário Ofi cial do Estado, a Senhora Maria das Graças Quadros 
Martins da Silva, responsável pelo Fundo de Valorização do 
Servidor de Paragominas, no exercício fi nanceiro de 2009, para 
que no prazo de 30 (trinta) dias, contados da 3ª publicação, 
apresente defesa nos autos do Processo nº 554232009-00, 
referente à Prestação de Contas daquele Fundo, no referido 
exercício, sob pena de revelia.
Belém, 09 de julho de 2012.
Conselheiro Daniel Lavareda
Relator/ 5ª Controladoria

EDITAL Nº 290/2012/5ª CONTROLADORIA/TCM
(Processo nº 553972009-00) 
De Citação, com prazo de 30 (trinta) dias, ao Senhor Raulison 
Dias Pereira.
O Conselheiro do Tribunal de Contas dos Municípios do Estado 
do Pará, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo 
art. 95 do Regimento Interno desta Corte, com as alterações 
introduzidas pelo Ato nº 15/2011, de 06/10/2011, cita através do 
presente Edital, que será publicado 03 (três) vezes, no prazo de 
10 (dez) dias, no Diário Ofi cial do Estado, o Senhor Raulison Dias 
Pereira, responsável pelo Instituto de Previdência do Município 
de Paragominas, no exercício fi nanceiro de 2009, para que no 
prazo de 30 (trinta) dias, contados da 3ª publicação, apresente 
defesa nos autos do Processo nº 553972009-00, referente à 
Prestação de Contas daquele Instituto, no referido exercício, sob 
pena de revelia.
Belém, 09 de julho de 2012.
Conselheiro Daniel Lavareda
Relator/ 5ª Controladoria

EDITAL Nº 291/2012/5ª CONTROLADORIA/TCM
(Processo nº 554072009-00) 
De Citação, com prazo de 30 (trinta) dias, à Senhora Maria das 
Graças Quadros Martins Silva.
O Conselheiro do Tribunal de Contas dos Municípios do Estado 
do Pará, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo 
art. 95 do Regimento Interno desta Corte, com as alterações 
introduzidas pelo Ato nº 15/2011, de 06/10/2011, cita através 
do presente Edital, que será publicado 03 (três) vezes, no prazo 
de 10 (dez) dias, no Diário Ofi cial do Estado, a Senhora Maria 
das Graças Quadros Martins Silva, responsável pelas contas do 
Programa Nacional de Apoio Administrativo e Fiscal - PNAFM do 
Município de Paragominas, no exercício fi nanceiro de 2009, para 
que no prazo de 30 (trinta) dias, contados da 3ª publicação, 
apresente defesa nos autos do Processo nº 554072009-00, 
referente à Prestação de Contas daquele Programa, no referido 
exercício, sob pena de revelia.
Belém, 09 de julho de 2012.
Conselheiro Daniel Lavareda
Relator/ 5ª Controladoria

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 404486

PORTARIA: 0795/2012
Objetivo: Participarem do “1º Ciclo de Capacitação - MPE/TCM”
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SANTARÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
500000686/JOAO PAULO TAVARES FRANCO (ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO) / 4.5 diárias (Completa) / de 26/06/2012 a 
30/06/2012
500000594/LUCIANA CARDOSO RAIOL (ASSESSOR TÉNCNICO) 
/ 4.5 diárias (Completa) / de 26/06/2012 a 30/06/2012
500000502/MARIA DO ROSARIO DE FATIMA SILVA (ASSESSOR 
ESPECIAL II) / 4.5 diárias (Completa) / de 26/06/2012 a 
30/06/2012
500000598/MELLINA BRITO CONTE (ASSESSOR ESPECIAL II) / 
4.5 diárias (Completa) / de 26/06/2012 a 30/06/2012<br
Ordenador: CONSELHEIRO PRESIDENTE JOSÉ CARLOS ARAÚJO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 404493

PORTARIA: 0809/2012
Objetivo: Procederem Visita Técnica no Tribunal de Contas do 
Município de São Paulo.
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SÃO PAULO/SP - Brasil<br
Servidor(es): 
500000470/MARCIO LUIZ DA SILVA TAVERNARD (ASSISTENTE 
TÉCNICO I) / 4.5 diárias (Completa) / de 02/07/2012 a 
06/07/2012
500000649/ZINDA DA SILVA LOBATO (ASSESSOR TÉCNICO) / 
4.5 diárias (Completa) / de 02/07/2012 a 06/07/2012<br
Ordenador: CONSELHEIRO PRESIDENTE JOSÉ CARLOS ARAÚJO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 406645
PORTARIA N° 1472/2012-MP/SGJ-TA

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :  
I - ALTERAR o período de férias do servidor MARCELO MENDES 
CARNEIRO TEIXEIRA, Auxiliar de Administração, estabelecidas 
pela PORTARIA Nº 2587/2011/MP/-SGJ-TA, de 13/12/2011, de 2 
a 31/7/2012, para gozo no período de 9/7 a 7/8/2012.
II - ALTERAR o período de férias da servidora MARILZE RIBEIRO 
BITAR, Assessor da Corregedoria-Geral, estabelecidas pela 
PORTARIA Nº 2587/2011/MP/-SGJ-TA, de 13/12/2011, de 2 a 
31/7/2012, para gozo no período de 9/7 a 7/8/2012.
III - ALTERAR o período de férias do servidor NESTOR ORLANDO 
MÍLEO FILHO, Assessor do Subprocurador-Geral de Justiça para 
a área técnico-administrativa, estabelecidas pela PORTARIA Nº 
2587/2011-MP/SGJ-TA, de 13/12/2011, de 2 a 31/7/2012, para 
gozo no período de 9/7 a 7/8/2012.
IV - ALTERAR o período de férias da servidora PATRICIA PAULINA 
BORGES LIMA, Auxiliar de Administração, estabelecidas pela 
PORTARIA Nº 2588/2011-MP/SGJ-TA, de 13/12/2011, de 12/7 a 
10/8/2012, para gozo no período de 9/7 a 7/8/2012.
V - ALTERAR o período de férias do servidor RENATO 
ALBUQUERQUE CHAVES, Técnico Especializado, estabelecidas 
pela PORTARIA Nº 2587/2011-MP/SGJ-TA, de 13/12/2011, de 2 
a 31/7/2012, para gozo no período de 9/7 a 7/8/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 15 de junho de 2012. 
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 1552/2012-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :  
I - AUTORIZAR a servidora SONIA DE FATIMA DIAS DA SILVA, 
Auxiliar de Serviços Gerais, a gozar 30 (trinta) dias de férias, 
estabelecidas pela PORTARIA Nº 2587/2011-MP/SGJ-TA, de 
13/12/2011 e suspensas pela PORTARIA N° 1207/2012-MP/SGJ-
TA, de 24/5/2012, no período de 3/7 a 1º/8/2012.
II - AUTORIZAR a servidora SUSANA MARIA XAVIER DE 
MENDONÇA, Assessor Especializado de Apoio Técnico-Operacional 
Judicial e Extrajudicial, a gozar 20 (vinte) dias restantes de 
férias, estabelecidas pela PORTARIA Nº 264/2012-MP/SGJ-TA, 
de 13/2/2012, e suspensas pela PORTARIA N° 504/2012-MP/
SGJ-TA, de 20/3/2012, no período de 5 a 24/7/2012.
III - AUTORIZAR o servidor PAULO MAURICIO SALES CARDOSO, 
Assessor do Colégio de Procuradores de Justiça, a gozar 10 
(dez) dias restantes de férias, estabelecidas pela PORTARIA 
Nº 027/2011-MP/SGJ-TA, de 11/1/2011, e suspensas pela 
PORTARIA N° 256/2011-MP/SGJ-TA, de 4/2/2011, no período de 
2 a 11/7/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 19 de junho de 2012. 
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 1632/2012-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011;
CONSIDERANDO a necessidade de se adotar critérios visando 
realizar uma fi scalização mais efetiva no que se refere à 
execução dos contratos de prestação de serviços e fornecimento 
de materiais fi rmados pelo Ministério Público;
CONSIDERANDO que consta na cláusula oitava, item 8.6, dos 
Contratos nº 037/2012 e 042/2012, fi rmados por este Órgão 
Ministerial, que deverá ser designada formalmente Comissão de 
Recebimento do objeto dos contratos,

R E S O L V E :
I - DESIGNAR os servidores MANOEL MESSIAS DE OLIVEIRA 
SOUZA, SANDRO GEORGE PALHETA BARBOSA e FLORIANO 
KENJI YOKOYAMA para comporem comissão para recebimento 
do objeto do contrato nº 037/2012, com a empresa ASCOT 
TELECOMUNICAÇÕES LTDA e contrato nº 042/2012, com a 
empresa AB TELEINFORMÁTICA COMUNICAÇÃO LTDA.
II - Caberá aos servidores designados neste ato, a obrigação de 
receber e conferir o objeto do contrato, observando a condição 
do bem, seu funcionamento e avaliação de qualidade, devendo 
informar diretamente à Subprocuradoria-Geral de Justiça 
qualquer fato que entenda ser necessário para garantir o fi el 
cumprimento do contrato.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 26 de junho de 2012. 
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 1646/2012-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :  
CONCEDER à servidora VALÉRIA LÚCIA SILVA PAPALÉO PAES, Auxiliar 
de Administração, 60 (sessenta) dias de Licença-Prêmio, referentes 
ao triênio 2009/2012, de acordo com o art. 98 da Lei Estadual nº 
5.810/94, e autorizar o gozo no período de 23/7 a 20/9/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 26 de junho de 2012. 
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 1647/2012-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :  
AUTORIZAR a servidora VALÉRIA LÚCIA SILVA PAPALÉO PAES, 
Auxiliar de Administração, a gozar 60 (sessenta) dias de 
Licença-Prêmio, referente ao triênio 2006/2009, concedidos pela 
PORTARIA Nº 330/2009-SGMP, de 12/2/2009, no período de 
24/9 a 22/11/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 26 de junho de 2012. 
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 1648/2012-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :  
AUTORIZAR a servidora VALÉRIA LÚCIA SILVA PAPALÉO PAES, 
Auxiliar de Administração, a gozar 30 (trinta) dias de férias, 
estabelecidas pela PORTARIA Nº 2421/2010-MP/SGJ-TA, de 
13/9/2010 e suspensas pela PORTARIA N° 2475/2010-MP/SGJ-
TA, de 17/9/2010, no período de 26/11 a 25/12/2012.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 26 de junho de 2012. 
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa


